Tabulario non pauca perdocte ac diligenter elucubravit, 

quae in eodem hoc nostro Archivo asservantur. 

Quonam autem pacto monumentum hoc in eiusdem 

Graeci potestatem venerit, nos quidem latet. Alexander 

de Meo (Annal. critico diplom. t. V. pag. 302) huius 

diplomatis mentionem habet, et Anonymum 

salernitanum de eius veritate addubitasse refert. Nobis 

vero perinde, ac eidem de Meo, nihil in hoc privilegio 

occurrit, ex quo ipsum sublestae fidei arcessendum 

videatur. Fatemur quidem proditum fuisse ab Ughellio 

(Ital. sac. t. VII. colum. 502) Petrum, cuius heic extat 

mentio, salernitanam Cathedram obtinuisse post 

Rachenaldum, quem anno 947 obiisse idem Ughellius 

autumat. Verum ex hoc nostro diplomate patet, Petrum 

ante annum 947 salernitanae ecclesiae praefuisse; quin 

immo secundum ea quae idem de Meo (ibid. l. c.) 

scripsit, deprehenditur Petrus Salerni Episcopus ab 

anno 940 ad 963. 

(12) Muratori pubblicò questo diploma nella dissertazione 

LXVII, ricavata dall’Archivio del monastero di Cava. Lo 

stesso ora sta nel nostro Archivio, in cui fu accolto insieme 

con molti altri atti notarili, che ebbe cura di acquistare in 

blocco dagli eredi di Giuseppe Greco l’eccellentissimo 

Giuseppe Ceva Grimaldi, Marchese di Petracatella, il quale 

non solo assolse un tempo con singolare lode i doveri di 

Prefetto Generale degli Archivi, ma fu anche di moltissimo 

giovamento per questo nostro Archivio e per gli altri del 

Regno, e a riguardo dell’Archivio di Cava preparò assai 

dottamente e diligentemente non poche cose, che in questo 

stesso nostro Archivio sono conservate. 

Per quale motivo poi questo documento era venuto in 

potestà dello stesso Greco, a noi invero sfugge. Alessandro 

de Meo (Annal. critico diplom., tomo V, pag. 302) fa 

menzione di questo diploma, e l’Anonimo salernitano 

riferisce di dubitare della sua veridicità. A noi invero e 

parimenti allo stesso de Meo, niente occorre in questo 

privilegio, da cui sembri che lo stesso possa essere 

accusato di debole affidabilità. Diciamo invero che fu 

tramandato da Ughelli (Italia Sacra, vol. VII, col. 502 362) 

che Pietro [III], di cui qui è menzione, ottenne la Cattedra 

salernitana dopo Rachenaldo, che lo stesso Ughelli afferma 

morì nell’anno 947. Ma da questo nostro diploma si 

evidenzia che Pietro presiedeva la chiesa salernitana prima 

dell’anno 947; che anzi, in base a quanto lo stesso de Meo 

scrisse (ibidem, l. c.), si capisce che Pietro fu Vescovo di